tujuh ratus dua belas rupiah), yang bersumber dari:  

a. pendapatan asli Daerah;  

b. pendapatan transfer; dan  

c. lain-lain pendapatan Daerah yang sah. 

Pasal 4  

Anggaran Pendapatan asli Daerah sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 huruf a sebesar Rp416.593.288.775,00 (empat ratus enam 

belas miliar lima ratus sembilan puluh tiga juta dua ratus delapan 

puluh delapan ribu tujuh ratus tujuh puluh lima rupiah), yang 

terdiri atas: 

a. pajak Daerah;  

b. retribusi Daerah;  

c. hasil pengelolaan kekayaan Daerah yang dipisahkan; dan 

d. lain-lain pendapatan asli Daerah yang sah.  

Pasal 5  

(1) Pajak Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf a 

sebesar Rp139.968.634.896,00 (seratus tiga puluh sembilan 

miliar sembilan ratus enam puluh delapan juta enam ratus tiga 

puluh empat ribu delapan ratus sembilan puluh enam rupiah), 

terdiri atas: 

a. pajak reklame sebesar Rp800.000.000,00 (delapan ratus 

juta rupiah); 

b. pajak air tanah sebesar Rp375.000.000,00 (tiga ratus tujuh 

puluh lima juta rupiah); 

c. pajak bumi dan bangunan perdesaaan dan perkotaan 

sebesar Rp28.500.000.000,00 (dua puluh delapan miliar 

lima ratus juta rupiah); 

d. bea perolehan hak atas tanah dan bangunan sebesar 

Rp18.700.000.000,00 (delapan belas miliar tujuh ratus juta 

rupiah); 

e. pajak barang dan jasa tertentu sebesar 

Rp29.715.000.000,00 (dua puluh sembilan miliar tujuh 

ratus lima belas juta rupiah); 

f. opsen pajak kendaraan bermotor sebesar 

Rp44.057.530.355,00 (empat puluh empat miliar lima 

puluh tujuh juta lima ratus tiga puluh ribu tiga ratus lima 

puluh lima rupiah); dan 

g. opsen bea balik nama kendaraan bermotor sebesar 

Rp17.821.104.541,00 (tujuh belas miliar delapan ratus dua 

puluh satu juta seratus empat ribu lima ratus empat puluh 

satu rupiah). 

(2) Retribusi Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf 

b sebesar Rp243.212.775.891,00 (dua ratus empat puluh tiga 

miliar dua ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh lima 

ribu delapan ratus sembilan puluh satu rupiah), yang terdiri 

atas: 

a. retribusi jasa umum sebesar Rp237.999.760.891,00 (dua 

ratus tiga puluh tujuh miliar sembilan ratus sembilan 

puluh sembilan juta tujuh ratus enam puluh ribu delapan 

ratus sembilan puluh satu rupiah); 

b. retribusi jasa usaha sebesar Rp3.513.015.000,00 (tiga 

miliar lima ratus tiga belas juta lima belas ribu rupiah); dan 

c. retribusi perizinan tertentu sebesar Rp1.700.000.000,00 

(satu miliar tujuh ratus juta rupiah). 

(3) Hasil pengelolaan kekayaan Daerah yang dipisahkan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf c terdiri atas 

bagian laba yang dibagikan kepada Pemerintah Daerah 

(deviden) atas penyertaan modal pada badan usaha milik 

Daerah sebesar Rp22.685.506.988,00 (dua puluh dua miliar 

enam ratus delapan puluh lima juta lima ratus enam ribu 

sembilan ratus delapan puluh delapan rupiah). 

(4) Lain-lain pendapatan asli Daerah yang sah sebagaimana 

dimaksud pada Pasal 4 huruf d sebesar Rp10.726.371.000,00 

(sepuluh miliar tujuh ratus dua puluh enam juta tiga ratus 

tujuh puluh satu ribu rupiah), yang terdiri atas: 

a. hasil pemanfaatan barang milik Daerah yang tidak 

dipisahkan sebesar Rp2.408.501.400,00 (dua miliar empat 

ratus delapan juta lima ratus satu ribu empat ratus rupiah); 

b. jasa giro sebesar Rp467.911.200,00 (empat ratus enam 

puluh tujuh juta sembilan ratus sebelas ribu dua ratus 

rupiah); 

c. pendapatan bunga sebesar Rp5.363.571.000,00 (lima miliar 

tiga ratus enam puluh tiga juta lima ratus tujuh puluh satu 

ribu rupiah); 

d. penerimaan atas tuntutan ganti kerugian keuangan Daerah 

sebesar Rp13.250.000,00 (tiga belas juta dua ratus lima 

puluh ribu rupiah);